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  چکیده

توسعه مکانیزاسیون در انجام عملیات با توجه به روند رشد جهعیت و نیاز بیشتر به تولید مواد غذایی از یک طرف و      

باشد از طرف دیگر باعث شده است تجدید نظر دیزلی می زراعی که نیازمند استفاده از منابع توان دیزلی و در پی آن سوخت

سازی مصرف آن اساسی در مدیریت مصرف این سوخت تجدیدناپذیر انجام شود، تا اینکه با اتخاذ تدابیری در جهت بهینه

ترین منبع توان مورد ای به منظور برآورد میزان مصرف سوخت دیزلی توسط یکی از رایجود. در این راستا، مطالعهحرکت ش

در تولید محصولات رایج در این شهرستان انجام شد. محصولات رایج  MF-399آباد مغان یعنی استفاده در شهرستان پارس

باشند. در این مطالعه از روش کوکران در تعیین تعداد نمونه غندرقند میای، کلزا و چدر این شهرستان شامل گندم، ذرت دانه

های مختلف ریاضی در برداران استفاده گردید و سپس بر اساس مقایسه انجام شده بین مدلبرای تکمیل پرسشنامه در بین بهره

لات رایج ، مدل توانی به بینی میزان مصرف سالیانه سوخت دیزلی بر حسب مجموع سطوح زیر کشت سالیانه محصوپیش

 های استاندارد آماری انتخاب گردید. ترین مدل از نظر شاخصعنوان مناسب

  

 

 ، سوخت دیزلی، مدل ریاضیMF-399آباد مغان، تراکتور پارسهای کلیدی: واژه

 

 

 مقدمه 

سال پیش هنگامی که رسوبات، ها باشند که طی میلیونسنگ، نفت خام و گاز طبیعی میهای فسیلی شامل زغالسوخت     

-ها را تحت فشار و حرارت زیاد قرار دادند این بقایا تجزیه شده و به سوختبقایای گیاهان و جانوران را پوشش داده و آن
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های فسیلی را اساساً تجدیدناپذیر های فسیلی تبدیل شدند. از آن جا که این فرآیند بسیار طولانی است، در نتیجه سوخت

امروزه به دلیل افزایش جمعیت، ارزان بودن سوخت، افزایش سطح رفاه زندگی و توقعات بشر، میزان مصرف دانند. می

ها قابل تجدید نبوده و به سرعت (. با عنایت به اینکه این سوختKennedy, 2001های فسیلی افزایش یافته است )سوخت

فسیلی روزی خواهد رسید که آیندگان از داشتن چنین  هایرویه سوختدر حال تخلیه شدن هستند، در نتیجه با مصرف بی

 ای خواهند شد. های آینده دچار مشکلات عدیدهمنابع ارزشمند محروم مانده و به دلیل وابستگی شدید به این منابع، نسل

آینده این آید، اما شاید طی چند سال خیز جهان به شمار میبا وجود اینکه ایران یکی از بزرگترین کشورهای نفت     

سازی مصرف سوخت در ایران رشد افتخار بزرگ به بحرانی عظیم و لاینحل تبدبل شود. بر اساس گزارش سازمان بهینه

های ( فراتر رفته است. این در حالی است که مصرف فرآورده%9/7( حتی از رشد تولید اولیه آن )%1/12سوخت مصرفی )

ار بوده است. بر اساس آمار جهانی کشورهای حوضه اقیانوس آرام درصدی برخورد 2/1از رشد  2007نفتی در سال 

های نفتی دارند و پس از آن آمریکای شمالی شامل کشورهای آمریکا، کانادا و ( در مصرف فرآورده29/%9بیشترین سهم را )

باشند. تی جهان میهای نف( در رده سوم مصرف فرآورده%6/23( قرار دارند. کشورهای اروپایی و آسیایی )%4/29مکزیک )

درصد مصرف جهان را به خود اختصاص داده است، که این  9/1بشکه،  16021در این آمار کشور ایران با مصرف روزانه 

های فسیلی که امروز در رویه سوخت(. با توجه به مصرف بیIIES, 2006باشد )مصرف خاورمیانه می %1/26رقم برابر 

های فسیلی که خطرهای زیادی برای محیط ای ناشی از مصرف سوختازهای گلخانهکشور ما در جریان است و انتشار گ

های فسیلی تا حد امکان ها بر آن است که مصرف انرژی به ویژه سوختزیست و در نتیجه انسان به همراه دارد، تمام تلاش

ت زیاد اراضی قابل کشت در کاهش یابد. بخش کشاورزی نیز از این موضوع مهم و حیاتی مستثنی نیست و به دلیل وسع

طوری که برای تولید گیاهان و جانورانی که از نظر باشد. بههای عمده در این زمینه میکنندهایران و جهان، یکی از مصرف

غذایی و صنعتی مورد نیاز انسان هستند، مقادیر قابل توجهی از انرژی اعم از نیروی کار انسانی، حیوانی، شیمیایی و فسیلی 

 شود. میمصرف 

شود که انرژی لازم را امروزه بخش قابل توجهی از انرژی مورد نیاز در کشاورزی، از مواد حاصل از نفت خام تهیه می     

های از کل انرژی سوخت %5کند. ب اساس مقیاس جهانی، کشاورزی در حدود آلات تامین میبرای به کار انداختن ماشین

ورزی )تهیه بستر(، کاشت (. که این مقدار در عملیات مختلف زراعی از قبیل خاکPinstrup, 1999کند )فسیلی را مصرف می

شود. بذر، کوددهی، مبارزه با آفات، آبیاری، برداشت و حمل و نقل از مزرعه به کارخانه جهت تحویل محصول مصرف می

میلیون بشکه معادل نفت  4/37برای بخش کشاورزی برابر  1386های موجود کل سوخت مصرفی در سال بر اساس گزارش

افزایش یافته است. بیشترین مصرف در این بخش مربوط به گازوئیل )نفت  %20خام بوده است که نسبت به سال قبل از آن 

باشد ) به از کل سوخت مصرفی در زمینه کشاورزی می %69میلیون بشکه معادل نفت خام است که تقریبا  6/25گاز( با 

 (.Farahmandpour et al., 2008)( %2/0و  62/0ترتیب 

از کل انرژی وارده  %17نشان داد که سهم سوخت مصرفی  1995-1970نتایج تحقیقات در کشور نپال در دوره زمانی      

(. نتایج مقایسات تولید برنج در دو Shrestha, 1998باشد )دهد که سهم قابل توجهی میدر مزارع این کشور را تشکیل می

های مختلف تولید اختلاف چندانی ندارد، و ژاپن نشان داد که عملکرد یا تولید محصول در واحد سطح سیستمکشور آمریکا 
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لیتر  90دار وجود داشت. در ژاپن برای تولید برنج در یک هکتار در حدود لیکن از نظر میزان سوخت مصرفی اختلاف معنی

لیتر  55لیتر بنزین و  225لیتر سوخت )  280یک هکتار به  سوخت مورد نیاز است، ولی در آمریکا برای تولید برنج در

( نیز مقدار مصرف سوخت برای تولید گندم را در آمریکا 1996منتل )و پی 1منتل(. پیKennedy, 2001گازوئیل( نیاز است )

ه دیگری نتیجه گرفتند که لیتر بنزین( برآورد کردند. ایشان در تحقیقات مشاب 27لیتر گازوئیل و  46لیتر در هکتار ) 73معادل 

 باشد. ها و سوخت میاز کل انرژی مصرفی برای تولید ذرت در آمریکا مربوط به استفاده از ماشین 25%

( نیز میزان کل سوخت مصرفی برای سه محصول گندم، نخود سبز و ارزن صدفی را در هند 2002و همکاران ) 2سینگ     

لیتر در هکتار سوخت  7/28و  3/22، 59برای تولید این محصولات به ترتیب  ها نشان داد کهبررسی کردند. نتایج آن

ای نیز که جهت ارزیابی کیلووات در هکتار الکتریسیته نیاز است. در مطالعه 7/59و  7/82، 2/251چنین گازوئیل و هم

لیتر در هکتار  8/67برابر سوخت مصرفی برای تولید گندم در منطقه آنتالیای ترکیه انجام شد، میزان کل سوخت مصرفی 

لیتر بیشترین سهم را دارا بود. ضمن اینکه عملیات  5/46ورزی( با سنجیده شد که از این مقدار عملیات تهیه بستر )خاک

لیتر( به  5/0لیتر( و کاشت ) 6/0لیتر(، کوددهی ) 1لیتر(، کنترل آفات ) 7/5لیتر(، حمل و نقل ) 5/13دیگر نظیر برداشت )

( نیز کل سوخت مصرفی را در دو 2008) 3فر(. صفا و طباطباییCanakci et al., 2005های بعدی قرار داشتند )تبهترتیب در ر

 74و  598سیستم کشت گندم آبی و دیم شهرستان ساوه مورد ارزیابی قرار دادند. نتایج نشان داد که مصرف سوخت برابر 

ی و دیم بوده است که از این میان بیشترین سهم سوخت مصرفی در لیتر در هکتار به ترتیب برای دو سیستم کشت گندم آب

( و بیشترین سهم مصرف سوخت در سیستم کشت گندم دیم به %4/78سیستم کشت گندم آبی مربوط به عملیات آبیاری )

 ( اختصاص داشته است. %59عملیات خاکورزی )

سازی خاک نوان بخشی از عملیات زراعی جهت آمادهورزی که به عسایر تحقیقات نیز نشان دادند که عملیات خاک     

(. Pimentel et al ,.1973های فسیلی را به خود اختصاص داده است )شود بیشترین مصرف انرژی سوختزراعی انجام می

ورزی است. ( گزارش کردند که متوسط انرژی ورودی در هکتار متناسب با شدت عملیات خاک1997و همکاران ) 4بورین

 %30یابد. آنها اعلام داشتند که یابد، مصرف سوخت کاهش و کارایی انرژی افزایش میعملیات خاکورزی کاهش میوقتی 

( نشان داد که مدت انجام 1995) 5شود. نتایج بوناریورزی میاز کل انرژی ورودی در مزرعه صرف عملیات خاک

یابد در حالی که کاهش می %55ورزی به میزان خاکعملیات، مصرف سوخت، انرژی مورد نیاز و هزینه در شرایط حداقل 

ورزی و انتخاب مناسب های صحیح خاککارگیری روش عملکرد محصول گندم تغییر قابل توجهی نداشت. بنابراین به

زیست توانند علاوه بر کاهش میزان سوخت مصرفی سبب آلودگی کمتر محیطادوات زراعی ازجمله عواملی هستند که می

 (.Hemmat and Mossadeghi, 2001گردند )

                                            
1 Pimentel 
2 Singh 
3 Safa & Tabatabaeefar 

4 Borin 
5 Bonari 
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در تولید محصولات زراعی  MF-399هدف از انجام این پژوهش بررسی میزان مصرف سوخت دیزل توسط تراکتور  

 باشد.آباد مغان میعمده مورد کشت در شهرستان پارس

 

 

  هامواد و روش

 گیریروش نمونه

گیری بودند با استفاده از روش نمونه MF-399آباد مغان که دارای تراکتور انتخاب زارعین نمونه شهرستان پارس     

بودند  MF-399که در این روش کلیه زارعین شهرستان که دارای تراکتور طوریتصادفی سیستماتیک )منظم( انجام شد. به

 گیری تصادفی سیستماتیک از این جامعه به روش ذیل انجام شد: فهرست گردید و نمونه

دست آمد. پس از بدست آوردن گیری بهگیری ابتدا با تقسیم حجم نمونه بر تعداد جامعه نسبت نمونهاین نوع نمونهدر 

گیری اولین عضو نمونه را )معمولاً بهتر است بین صورت و مخرج کسر باشد( با استفاده از اعداد تصادفی نسبت نمونه

دست آمده  به آن اضافه گردید تا شماره مربوط عدد حاصل از نسبت بهها، دست آوردن نمونهانتخاب کرده و سپس برای به

دست آوردن تعداد نمونه از جامعه یاد شده در این شهرستان از فرمول دست آید. برای بههای دیگر نیز به ترتیب بهبه نمونه

 (:1384کوکران به شرح ذیل استفاده شد )یارمحمدی، 

(1)   

 در این رابطه:

 nتعداد نمونه : 

 N زارعین دارای تراکتور (399: تعداد جامعه آماری-MF) 

 Z می باشد. 96/1برابر  %95: مقدار متغیر نرمال واحد استاندارد، که در سطح اطمینان 

 P  399: درصد زارعینی که دارای تراکتور-MF باشند.در شهرستان می 

 q  399: درصد زارعینی که فاقد تراکتور-MF در شهرستان هستند (q =1-p)  

 d درصد در نظر گرفته شد.( 13: مقدار اشتباه مجاز )که در این تحقیق برابر 

نظر مورد در  45به این ترتیب بر اساس فرمول کوکران و مقادیر متغیرهای یاد شده، تعداد نمونه در این تحقیق برابر      

 گرفته شد.

 

 محصولات مورد کشت در منطقه مورد مطالعه 

آباد مغان، محصولات عمده مورد کشت در این شهرستان شامل بر اساس مطالعه میدانی انجام شده در شهرستان پارس     

ن مصرف سوخت باشد. براین اساس اطلاعات مورد نیاز در مورد میزاای، ذرت بذری، کلزا و چغندر قند میگندم، ذرت دانه

 اخذ گردید. MF-399در هکتار برای تولید هریک از این محصولات به طور جداگانه از دارندگان تراکتور 
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 بینی میزان مصرف سوختهای ریاضی مورد استفاده برای پیشمدل

در انجام کلیه عملیات مکانیزه  MF-399سازی میزان مصرف سوخت دیزل در هکتار توسط تراکتور به منظور مدل     

های ریاضی مختلف شامل مدل خطی، مدل آباد مغان از مدلبرای تولید محصولات عمده مورد کشت در شهرستان پارس

بینی میزان مصرف سوخت از ، مدل توانی و مدل نمایی استفاده شد و در انتخاب بهترین مدل در پیش3، مدل درجه 2درجه 

، خطای استاندارد و ضریب استاندارد  Fضریب تبیین، خطای استاندارد تخمین، مقدار آزمون  های آماری شاملشاخص

بینی میزان مصرف سوخت دیزل توسط تراکتور سازی در پیشچنین محاسبات آماری و نیز مدلشده بتا استفاده گردید. هم

399-MF افزارهای توسط نرمExcel  وSPSS .انجام شد 

 

 

  نتایج و بحث

در انجام  MF-399بینی میزان مصرف سوخت دیزل توسط تراکتور سازی پیشطور که گفته شد، به منظور مدلهمان      

، 2های خطی، درجه آباد مغان از مدلکلیه عملیات مکانیزه برای تولید محصولات عمده مورد کشت در شهرستان پارس

بینی آن در میزان ترین مدل ریاضی که توانایی پیشانتخاب مناسب ، توانی و نمایی استفاده گردید. حال به منظور3درجه 

های آماری معتبر در این زمینه استفاده گردد که در ها باشد لازم است که از شاخصمصرف سوخت بیشتر از سایر مدل

 نشان داده شده است. 3-3و  2-3، 1-3جداول 

های ارائه شده دارا ی بالاترین ضریب توانی نسبت به سایر مدل نشان داده شده است، مدل 1-3طور که در جدول همان     

موارد، میزان مصرف سوخت دیزل با  %92دهد که در حدود باشد. این شاخص نشان میمی 924/0تبیین اصلاح شده یعنی 

ها، سایر مدل گردد. از طرف دیگر، در مقایسه بااستفاده از متغیر سطوح زیر کشت محصولات عمده در شهرستان تبیین می

برآورد  297/0باشد که برابر ها میلدمیزان خطای استاندارد تخمین با استفاده از مدل توانی کمترین مقدار نسبت به سایر م

 شده است.   

 

 بینی مدلخلاصه وضعیت پیش -1-3جدول

 خطای استاندارد تخمین ضریب تبیین اصلاح شده )2Rضریب تبیین) (Rضریب همبستگی) نوع مدل

 467/3046 916/0 919/0 958/0 خطی

 524/3008 918/0 923/0 961/0 درجه دو

 276/3017 918/0 924/0 961/0 درجه سه

 297/0 924/0 926/0 962/0 توانی

 713/0 560/0 571/0 755/0 نمایی
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، مقدار 2-3های ضریب تبیین و خطای استاندارد تخمین، با توجه به نتایج نشان داده شده در جدول علاوه بر شاخص     

داری، مقدار این آزمون در باشد که البته علاوه بر این معنیدار میمعنی %1در مورد مدل توانی در سطح احتمال  Fآزمون 

دهنده این واقعیت است که بر اساس این شاخص نیز توانایی نباشد که نشاها بیشتر میمورد مدل توانی نسبت به سایر مدل

 باشد.ها میبینی میزان مصرف سوخت بیشتر از سایر مدلبیشتر مدل توانی در پیش

 

 میزان مصرف سوخت دیزلیبینی تجزیه واریانس مدل پیش -2-3جدول

 

 

 

 

 

 

 
 درصد 1دار در سطح احتمال معنی: **                                             

 

باشد، لازم است بینی میزان مصرف سوخت دیزل میدارای بیشترین توانایی در پیشحال که مشخص شد مدل توانی      

باشد، لازم است که بینی میزان مصرف سوخت دیزل میحال که مشخص شد مدل توانی دارای بیشترین توانایی در پیش

مورد بررسی قرار گیرد. قبل از این بررسی لازم به  داری( نیز از نظر میزان معنی1ضریب رگرسیونی مربوط به این مدل )

گیرد برابر صفر است. لذا، مقدار  توضیح است که مقدار مصرف سوخت زمانی که هیچ سطحی مورد کشت قرار نمی

-3ه شده در جدول ها برابر صفر در نظر گرفته شده است. حال با توجه به نتایج نشان داد( در مورد کلیه مدل0ضریب )

باشد. لذا فرض صفر مبنی بر صفر بودن دار میمعنی %1(مربوط به مدل توانی در سطح احتمال 1، ضریب رگرسیونی )3

 گردد.مقدار این ضریب رد می

 

 میزان مصرف سوخت دیزلیبینی وضعیت ضرایب رگرسیونی مدل پیش -3-3جدول

 متغیر مستقل نوع مدل
 ضریب استاندارد شده ضرایب رگرسیون

 بتا
p-value 

1β 2β 3β 

 A **431/106 - - 958/0 000/0 خطی

 

 2درجه
 

A **138/128 - - 154/1 000/0 

2A - 062/0- - 206/0 166/0 

 F p-value درجه آزادی منبع تغییرات نوع مدل

 000/0 633/439** 1 رگرسیون خطی

 000/0 391/226** 2 رگرسیون 2درجه

 000/0 313/150** 3 رگرسیون 3درجه

 000/0 000/485** 1 رگرسیون توانی

 000/0 812/51** 1 رگرسیون نمایی
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 3درجه

A **539/158 - - 428/1 002/0 

2A - ns289/0- - 958/0- 275/0 

3A - - ns000/0 501/0 383/0 

 A **933/0 - - 962/0 000/0 توانی

 A **009/0   755/0 000/0 نمایی

 ns                      1دار در سطح احتمال داری، **: معنی: عدم معنی% 

                      Aمطالعه : مجموع سطوح زیر کشت سالیانه محصولات رایج در منطقه مورد 

 

( دیزلی Liter/haبینی میزان مصرف سوخت )محاسبه شده ، بهترین مدل در پیشهای آماری با استناد به شاخص     

به  آباد مغاندر انجام عملیات مکانیزه مربوط به تولید محصولات رایج در شهرستان پارس MF-399توسط تراکتور 

 گردد:صورت ذیل برآورد می

 

(2                         )                                                                                                    F =  A0.933 

 در این رابطه:

 F 399: میزان مصرف سوخت دیزل توسط تراکتور-MF 

 (liter/ha) هر هکتاردر 

  A)مجموع سطوح زیر کشت محصولات رایج در منطقه مورد مطالعه )هکتار : 

 

 

  گیریهنتیج

در تولید محصولات زراعی رایج در  MF-399 میزان مصرف سوخت دیزلی توسط تراکتور بینیپیشبه منظور      

، F(، آزمون 2Rضریب تبیین ) ، مدل رگرسیونی توانی با توجه به داشتن بهترین مقادیر در موردآباد مغانپارسشهرستان 

 مجموع با داشتن توانمی گردید و بر این اساسها انتخاب خطای استاندارد تخمین و ضریب بتا در مقایسه با سایر مدل

 در هر هکتار میزان مصرف سوخت دیزلی ،سطوح زیرکشت سالیانه در مورد محصولات زراعی رایج در این شهرستان

  .برآورد نموددر انجام عملیات مکانیزه را  MF-399توسط تراکتور 
 

 

 

 منابع و مآخذ 
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Mathematical model estimation of diesel fuel consumption by MF-399 tractor in 

order to current arable crops in Pars Abade-Moghan 
Abstract  
     The main fuel consumped by agricultural machinery specially Tractors is diesel fuel. By awar of this reality the 

diesel fuel is the unrecycle fuel, owing to, optimization of that is very important. The first step in this way is he 

prediction of fuel consumption in terms of farm area size. This study was carried out in Pars Abade-Moghan township 

and the diesel fuel consumption (liter) in farm area unit (hectar) was fitted. Required data of this study was collected 

from 45 questionair completing through farmers of Pars Abade-Moghan township farmers. In the several regression 

models, power model because of owning suitable condition about statistical indices was the best model in order to 

prediction and estimation of diesel fuel consumption in order to current crops production in this township.  

 

Keywords : diesel fuel, mathematically model, MF-399, Pars Abade-Moghan. 

 


